
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9412 / 16 PAGINI / 3 LEI 

LUNI  . 7 SEPTEMBRIE 2020 WWW.VIATA-LIBERA.RO

DRUMUL SPRE 

ISRAEL S-A OPRIT 

LA FOLTEŞTI
FRONTIERĂ. Un cetăţean 

congolez a fost prins de poliţiştii de 

frontieră, în timp ce încerca să ajungă 

la graniţa dintre România şi Republica 

Moldova, pe care intenţiona să o 

treacă fraudulos, pentru a ajunge în 

Israel. > pag. 04

În acest weekend, alţi 47 de 
gălăţeni (21 - sâmbătă şi 26 - du-
minică) au fost confi rmaţi ca fi ind 
infectaţi cu SARS-CoV-2, ceea ce 
face ca numărul total al îmbolnă-
virilor din judeţul Galaţi să ajun-
gă la 3.444. Din nefericire au fost 
raportate şi patru decese printre 
cei care s-au infectat cu Covid-
19, numărul total al deceselor 

ajungând la 165. Trebuie precizat 
faptul că numărul îmbolnăvirilor 
raportate în acest weekend este 
mult mai mic, cu 24 de cazuri, 
faţă de cel de weekendul trecut. 
Grav este faptul că în ultima săp-
tămână au fost raportate 10 dece-
se, patru dintre ele fi ind înregis-
trate doar în weekend, duminică.
 . Teodora Miron > pag. 03

Scade numărul infectărilor 
cu coronavirus, dar creşte cel al deceselor

ÎNTRE CV-URI ŞI BIOGRAFII ROMANŢATE > POLITICĂ/08-09

Cine sunt 
cei 11 candidaţi
la Primăria Galaţi

ţţ

TOPUL LICEELOR 

DUPĂ BACUL 

DE TOAMNĂ
EXAMENE. 18 absolvenţi 

de liceu din Galaţi au promovat 

Bacalaureatul de toamnă după 

rezolvarea contestaţiilor, afl ăm de la 

conducerea Inspectoratului Şcolar 

Judeţean. > pag. 05
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valuta BNR

€4,84 
 

$4,09
 

meteo

32˚ 
Vreme călduroasă

Cursul de schimb valutar

la data de 4.09.2020

06actual
1.150 de cazuri noi 
şi 43 de decese 
în ultimele 24 de ore

03eveniment
Peste 3,5 milioane 
de măşti pentru 
săracii judeţului

07sport
Oţelul a intrat
în linie dreaptă
pentru promovare

  u foto Florin Matei

  u foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Toamna se numără victimele corupţiei

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

D
e peste o lună și 
jumătate, România 
ocupă primul loc în 
Europa în ceea ce 

privește rata deceselor provocate 
de COVID-19. 

Ultimele date ofi ciale ne 
arată cap de afi ș pe continent, 
cu 3,1 decese la suta de mii de 
locuitori. Este o cifră extrem de 
mare atunci când ne uităm și la 
restul clasamentului. Bulgaria, 
țară afl ată pe locul al doilea în 
acest top nedorit, are o rată a 
mortalității de doar 1,5 la sută. 
Restul țărilor au o cifră mai mică 
de 1, iar unele au reușit să aibă 
o rată a mortalității chiar foarte 

mică. Cum se explică însă faptul 
că, la noi, coronavirusul face mult 
mai multe victime decât pe restul 
continentului? Este o situație 
care are la bază mai multe cauze, 
toate acestea având în comun 
un singur lucru: de zeci de ani, 
corupția puternică din societatea 
românească a sabotat fără milă 
orice încercare de modernizare a 
sistemului medical și nu numai.

Am rămas în urmă cu decenii 
întregi până și în urma țărilor 
cu o dezvoltare medie, fără a ne 
putea compara, în mod realist, 
cu statele dezvoltate. În primul 
rând, România nu are o populație 
mai îmbătrânită decât alte 
state europene. Din contră, țări 
precum Germania sau Franța 
stau mai rău decât noi, la acest 
capitol.

Remu
s

Basa
lic

Cu toate acestea, lipsa unor 
programe efi ciente de prevenție 
în Sănătate au făcut ca românii 
să fi e pe primul loc în Europa 
în privința mortalității din 
cauze prevenibile. Altfel spus, 
murim în număr mare și foarte 
mare din cauza unor boli care, 
în mod normal, pot fi  tratate. 
Chiar și când aceste afecțiuni 
nu ne omoară, calitatea vieții 
pacienților are mult de suferit.

Nu ne lipsește doar prevenția, 
ci și accesul la servicii medicale 
cu adevărat moderne și 
performante. Astfel, atunci când 
pandemia de COVID-19 ne-a lovit, 
am fost prinși, cum altfel, total 
nepregătiți.

În România trăiesc mulți 
bolnavi cronici, iar majoritatea 
formelor grave de COVID-19 apar 

maxime

“
Mă tem că raţiunea 

este în căutarea 

altei specii

VASILE GHICA

sinaxar
7.09.2020

Înainte-prăznuirea Naşterii u

Maicii Domnului; Sf. Mucenic 

Sozont; †) Sf. Cuv. Simeon şi 

Amfi lohie de la Pangarati

înapoi
Mi-au văzut știriștii vasele

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Evenimentul major al u

sfârșitului de săptămână, căci 
trebuie să exceptăm activitățile 
politice, a fost meciul de 
fotbal al naționalei României. 
Primul, căci diseară urmează 
o confruntare adevărată în 
Austria, nu jemanfi şismul de 
vineri seară, când alde Alibec 
și Cicâldău, cu om în plus mai 
bine de o repriză, au făcut 1-1 
pe ditamai Arena Națională. 
Chiar regret că n-am plecat mai 
devreme la culcare. Numărând 
oile ca să-l agăț pe Moș Ene de 
toiag, mi-am adus aminte de 
toate neîmplinirile.

Bine, nici fl ăcăii din tribună u

nu i-au mai încurajat pe băieți. Și 
e vina coronavirusului, fi rește.

Selecționata alfa a României u

are antrenor tânăr, nou-nouț, 

ăsta trebuie încurajat. Dacă 
s-ar fi  îngrijit tot neamțul 
Daum de soarta echipei, l-am 
fi  făcut pachet pentru primul 
tren programat din Gara de 
Nord. Așadar, ne vom amăgi 
în continuare, la fel cum ne 
picură politicienii că vom avea 
autostradă la scară și aeroport pe 
balcon.

M-am eliberat de tensiune u

și pe rețelele de socializare. 
Am scris de vineri seară că 
dormeau fundașii noștri la gol 
ca ministrul Transporturilor pe 
bancheta din spate. Sărăcuții de 
ei, ce trezire violentă!

Ciprian Marica, un fost u

internațional cu background, se 
declară împotriva naturalizării 
de jucători pentru naționala de 
fotbal a României. Mi se pare 
doar o diversiune ca să nu-l mai 
întrebăm despre prosopu’ ăla de 
la Cluj. Ce șmecher e!

Am dat întâmplător de Aleph  u

News, noul canal de televiziune 
al lui Adrian Sârbu. Eram în 
bucătărie. M-au prins oamenii ăia 
de la știri cu vasele nespălate. Sper 
să nu fi  văzut și fi rimiturile de 
pe masă. Am schimbat urgent; ce 
rușine mi-a fost!

Un bărbat din Congo a fost u

prins încercând să treacă ilegal 
în Republica Moldova. Voia să 
traverseze înot Prutul și să ajungă 
în Israel. Iar noi, ca fraierii, l-am 
arestat și l-am făcut și de râs. Dacă 
ne luăm după Marica, așa pățim. 
Congolezul merită pe loc pașaport 
românesc, ca să ne reprezinte 
la anul la Jocurile Olimpice din 
Japonia. Unde ați mai întâlnit 
atâta rezistență și o mentalitate 
imbatabilă ca la acest cetățean 
african?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ă grăbesc. Nu mă 
grăbesc tare-tare...
dar, oricum, nu-mi pot 

permite nici o clipită s-o lălăiesc. 
E ziua de naştere a prietenului 
meu şi trebuie, musai, să fi u 
acolo. „Acolo“ e un loc pentru 
prezentat salutări şi felicitări şi 
tot ce se (mai) poate/cuvine la o 
aniversare. Cum spun cu două 
rânduri mai sus, trebuie să fi u 
acolo. Nu pentru că-s important, 
ci pentru că acest prieten al meu 
[„însoţit“ de Maharshi, Osho şi 
Brunton] mi-a vârât în Cutiuţă, 
dar şi în Sufl et, cam cum şi cam 
pe unde trebuie să-(mi) caut 
singur sensul i/real al Existenţei, 

cam cum şi cam de unde să încep 
eliminarea Eu(lui) şi fuga în/din 
Sine. Şi, parol, n-am nesimţire să 
lipsesc! Mai ales că la întâlnire se 
afl ă şi cei trei din paranteză. Prin 
cărţile lor, bineînţeles!
    Aşadar, fi ind în timp aproape 
inutil, iau un vehicul taximetru. 
Şoferachiul cestui mobil e-un 
fel de neică-n blugi scămoşaţi, 
tociţi, rupţi...tuns minus zero 
virgulă cât îl duce mintea...
numai cabluri şi şurubele-n 
urechiuşe şi-n  năsuc...numai 
inscripţii şi culori cu panarame 
dezmăţate...şi numai semne de 
„cultură“. Însă, în ciuda cestor 
„calităţi“ incontestabile, „efebul“ 
golan „uită“ să cupleze contorul 
de bani/kilometri. Nu-i zic nimic. 
Ba da, îl rog să frâneze şi să 

oprească-n Ţiglina Unu. Vreau 
să târguiesc o crizantemă de pe 
trotuarul multicolor. Florăresele-
mi sar în cale. Bine că nu-mi sar 
în braţe. Care mai de care îşi 
laudă staminele şi pistilurile. Mă 
pune o Naibă întârziată mintal 
şi spun că vreau să cumpăr o 
crizantemă albă, lungă, fără 
cusur, pentru prietenul aniversat. 
O româncă rapidă, pur-sânge, se 
repede cu dumitriţa respectivă la 
mine. Dau banii. Iau fl oarea. Şi...
şi ce?...O altă româncă, la fel de 
rapidă şi pură, supărată leoarcă 
pentru că n-am târguit fl oare de 
la ea, începe să pornească-nspre 
Eu(l) meu o avalanşă groaznică 
de epitete şi comparaţii, 
de insulte şi catalogări, de 
„aprecieri“ cum numai la uşa 

cortului se găsesc. Aş putea s-o 
las în plata Domnului Sarsailă 
şi să plec. Aş putea să ripostez. 
Aş putea să apelez la harnica 
noastră autoritate publică 
făcătoare de minuni civilizatoare 
şi degrabă vărsătoare de linişte 
şi ordine-n Cetate. Dar nu ştiu 
ce sau cine mă împiedică din 
realizarea şi din aplicarea cestor 
condiţionale optative/operative. Şi 
nu-i pentru prima oară când mă 
„nimeresc“ într-astfel de valmă, 
într-astfel de risc. Şi doar mi-a 
spus tata: „Nu te băga unde nu-
ţi fi erb moaştele!“ Şi doar mi-a 
spus mama: „Dacă vrei să nu te 
mănânce lupii, trebuie să urli ca 
ei!“...Da?...Nu, n-am de gând să 
urlu ca ei! Vreau s-ascult!...[Stai 
să vezi!] .

tragedia
O fl orăreasă şi un taximetrist (I)

divina

în cazul lor. Apoi, nici spitalele 
noastre nu sunt îndeajuns de 
bine echipate, iar specialiștii 
sunt mult prea puțini pentru a 
putea lupta cu adevărat efi cient 
cu acest inamic nevăzut, dar 
mortal. De aceea, nu este de 
mirare că suntem fruntași 
pe plan european la rata de 
mortalitate cauzată de COVID-
19.

Virusul nu este mai periculos 
la noi decât în alte țări. 
Diferența este că noi nu suntem 
capabili să-i salvăm pe mulți 
dintre pacienții care în alte țări 
ar avea, poate, scăpare. De aceea, 
ar fi  mai corect să vorbim despre 
acești pacienți ca despre victime 
ale corupției generalizate, 
mai degrabă decât victime ale 
pandemiei de coronavirus. .

nec plus ultra
Nişte Nobili 
de Altădată

ION ZIMBRU                           DOSARELE XYZ 

    aud şi văd pe zare: mulţi şi trişti

    şi osteniţi s-apropie încoace –

    ei sunt, cei aşteptaţi de-atâta timp

    ucis în glumă şi-n război şi-n pace (!)

     

    ei sunt – pot a le zice „dumnealor”,

    pot a le zice „nobili de-altădată” –

    pot a vă spune: hai, acuma, toţi,

    să-ntâmpinăm această cavalcadă (!)

    zvârliţi uitarea – încă nu-i târziu

    pentru această sfântă întâmplare –

    şi hai să-i aşteptăm, vin toţi...şi vin

    cu tot TRECUTUL GLORIEI călare (!)

     

    hai să ieşim: şi eu, şi tu, şi el –

    de-acuma să ieşim, dacă ne pasă –

    cu lacrămi, cu jeratec şi ovăz:

    VIN CAII DIN ISTORIE, ACASĂ (!)

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

MOTTO:  „tot mai adânc, tot mai adânc/ îndes iluzii în oblânc, tot mai târziu şi 
mai la deal:/ cruce şi linişte şi cal!// Şi mai demult, tot mai demult/ mă 
tot gătesc de început:/ eram pe unde nici n-am fost,/ ştiu toată moartea 
pe de rost!” (Iolanda Cremene)
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Scade numărul infectărilor, 
dar creşte cel al deceselor 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În acest weekend, alţi 47 de 

gălăţeni (21 - sâmbătă și 26 - 

duminică) au fost confi rmaţi ca 

fi ind infectaţi cu SARS-COV-2, 

ceea ce face ca numărul total 

al îmbolnăvirilor din judeţul 

Galaţi să ajungă la 3.444. 

 Din nefericire au fost raporta-
te și patru decese printre cei care 
s-au infectat cu Covid-19, numă-
rul total al deceselor ajungând la 
165. Toate cele patru decese au 
fost ieri. 

 Trebuie precizat faptul că 
numărul îmbolnăvirilor rapor-
tate în acest weekend este mult 
mai mic față de cel de weekendul 
trecut. Mai exact, în acest sfârșit 
de săptămână au fost raportate 

cu 24 de cazuri mai puțin față 
de aceeași perioadă a săptămânii 
trecute. Grav este faptul că în ul-
tima săptămână au fost raportate 
10 decese, patru dintre ele fi ind 
înregistrate doar în weekend. 
Numărul deceselor a crescut cu 
trei în ultimele șapte zile, față de 
săptămâna precedentă. 

Totodată, în secția de Terapie 
Intensivă de la Spitalul Județean 
sunt în continuare cinci persoa-
ne internate, fi ind vorba despre 
pacienți infectați cu coronavirus 
care au forme grave, având nevo-
ie de suport respirator. Numărul 
celor internați în Terapie Intensi-
vă este mai mic față de sâmbătă, 
când au fost raportate șase cazuri 
grave.

De asemenea, conform Gru-
pului de Comunicare Strategică, 
în urma retestărilor, trei gălățeni 

au fost reconfi rmați, ieri, cu 
infecție Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul 
celor declarați vindecați a cres-
cut în weekend cu 53, dintre care 
39 - sâmbătă și 14 - duminică, 
ajungând astfel la 2.901.

 Direcția de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare a 
Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, de la in-
trarea în vigoare a Legii 136/2020, 
1.342 de gălățeni au fost obligați 
să stea, timp de 14 zile, în izo-
lare la domiciliu. Alți 1.962 de 
gălățeni au fost în carantină, tot 
pentru 14 zile. Conform datelor 
de sâmbătă, numărul gălățenilor 
afl ați în izolare a crescut cu 46, 
dar a scăzut ieri cu 72. Astfel, în 
izolare la domiciliu sunt în pre-

zent 135 de persoane. Și numărul 
celor afl ați în carantină a crescut 
sâmbătă cu 34, dar a scăzut cu 
32 în cursul zilei de ieri. Con-
form datelor ofi ciale, numărul 
gălățenilor care sunt în caranti-
nă este de 422.

De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
județului Galați, au fost efectuate 
30.507 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, 562 – 350 efectu-
ate sâmbătă și 212 duminică - fi ind 
cele în plus față de raportarea de 
vineri. Trebuie precizat că aces-
te 562 de teste nu au fost făcute 
doar pentru cazurile noi, ci au fost 
retestați și gălățenii deja declarați 
vindecați, 53 în ultimele 48 de ore, 
cei care urmează să fi e declarați 
vindecați, dar și cei reconfi rmați 
cu virusul Covid-19. ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  CORONAVIRUS

Din ce în ce mai mulţi gălăţeni pierd lupta cu coronavirusul  u

 PESTE 

3,5 MILIOANE 

DE MĂŞTI 

PENTRU SĂRACII 

JUDEŢULUI 
DISTRIBUŢIE. Gu-

vernul României a emis în luna 

mai o ordonanţă de urgenţă, 

care prevede alocarea măștilor 

de protecţie către autorităţile 

publice locale, venind astfel în 

sprijinul familiilor defavorizate. 

Abia vineri noapte, 3.572.000 

măști au ajuns la Direcţia de 

Sănătate Publică Galaţi, iar 

sâmbătă a început distribuirea 

lor către familiile nevoiașe 

de pe raza întregului judeţ.  

Astfel, persoanele din familiile 

benefi ciare ale ajutorului social 

acordat în baza Legii nr. 416/2001 

privind venitul minim garantat, 

cu modifi cările și completările 

ulterioare; persoanele din familiile 

benefi ciare de alocaţie pentru 

susţinerea familiei acordate în 

baza Legii nr. 277/2010 privind 

alocaţia pentru susţinerea familiei; 

pensionarii sistemului public de 

pensii ale căror drepturi sunt 

de până la 704 lei inclusiv și 

persoanele încadrate în grad de 

handicap care realizează venituri 

exclusiv din prestaţiile sociale 

prevăzute de art. 42 și 58 din 

Legea 448/2006 vor primi câte 50 

de măști de protecţie.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul acțiunii de patru-
lare, polițiștii locali din cadrul 
Serviciului de Protecție a Mediu-
lui au constatat că numitul S.I. a 
abandonat deșeuri provenite din 
construcții în containerele desti-
nate colectării deșeurilor mena-
jere, aferente unui bloc de pe stra-
da Basarabiei. Persoana în cauză a 
fost sancționată contravențional, 

cu o amendă în valoare de 300 de 
lei, în conformitate cu prevederi-
le HCL 316/2019. ,

sancţiune
Molozul nu se aruncă la container

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 7 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu și Umbrărești, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa 

și Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea. 

, T.M.
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Drumul spre Israel 
s-a oprit la Folteşti 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Folteşti – I.T.P.F. 
Iaşi au depistat, sâmbătă, în apro-
pierea frontierei de stat, o persoa-
nă de sex masculin, care s-a de-
plasat până în zona de frontieră 
cu un autoturism. 

Imediat ce au observat persoa-
na în cauză, poliţiştii de frontie-
ră au procedat la oprirea acesteia 
în vederea legitimării. Ulterior, 
în vederea stabilirii identităţii şi 
continuării cercetărilor, bărbatul 
a fost condus la sediul sectorului 
Poliţiei de Frontieră.

În cadrul verificărilor pre-
liminare, s-a stabilit faptul că 
persoana în cauză este cetă-

ţean din Republica Democrată 
Congo, în vârstă de 31 de ani 
şi deţine un permis de şede-

re eliberat de autorităţile din 
Franţa.

Totodată, în timpul verifi cări-
lor, bărbatul a declarat că inten-
ţiona să traverseze înot râul Prut 
din România în Republica Moldo-
va, deoarece dorea să ajungă în 
Israel.

În cauză, poliţiştii de fronti-
eră efectuează cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
tentativă de trecere frauduloasă 
a frontierei de stat a României, 
persoana în cauză fi ind preluată 
de Serviciul pentru Imigrări Ga-
laţi, urmând ca la fi nalizarea cer-
cetărilor să fi e dispuse măsurile 
legale care se impun. .

TENTATIVĂ DE TRECERE FRAUDULOASĂ A FRONTIEREI  .  ANCHETĂ

 FIRME FĂRĂ 

AUTORIZAŢII

AMENZI. În urma unui 

control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru 

în Galaţi, pe bulevardul George 

Coşbuc, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au constatat că în 

locaţia respectivă se desfăşura 

activitate de comerţ cu centrale 

termice şi articole sanitare, fără ca 

societatea să deţină autorizaţiile 

necesare. Operatorul economic 

a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 2.000 

de lei. De asemenea, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au constatat 

că administratorul unui service auto 

de pe strada Drumul de Centură 

nu deţine autorizaţiile necesare, 

eliberate de Autoritatea Publică 

Locală. Agentul economic a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile HCL 

260/2018.  . Teodora Miron 
6
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Topul liceelor după 
rezultatele Bacalaureatului 
de toamnă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 18 absolvenţi de liceu din Galaţi 

au promovat Bacalaureatul 

de toamnă după rezolvarea 

contestaţiilor, afl ăm de la 

conducerea Inspectoratului 

Şcolar Judeţean. 

Prin urmare, procentul de 
promovare a crescut de la 33,48 
la sută la 35,51 la sută. Dintre cei 
887 de candidaţi care s-au prezen-
tat la examen, 315 au fost conside-
raţi promovaţi în sesiunea a doua, 
după contestaţii, faţă de 297, cât 
fuseseră la rezultatele iniţiale.

Două dintre licee se pot lăuda 
cu promovare de 100 la sută după 
Bacalaureatul de toamnă. .

18 CANDIDAŢI AU PROMOVAT BACALAUREATUL DUPĂ CONTESTAŢII  .  EXAMENE 

 ŞI-A FĂCUT LOC 

DE DISTRACŢIE 

LÂNGĂ BLOC 
SESIZARE. În timpul 

verifi cărilor efectuate în vederea 

soluţionării unei sesizări, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat că 

numita F.I.D. a ocupat spaţiul verde, 

aferent unor imobile de pe strada 

Dr. Mihai Petrini, cu o platformă 

betonată în suprafaţă de aproximativ 

de 20 mp. Respectiva platformă 

era împrejmuită cu gard din lemn 

şi fi er, înalt de aproximativ 1,70 cm, 

aici fi ind amplasate mese, scaune, 

uscător rufe, un hamac tip leagăn, 

materiale de construcţii. În locaţia 

respectivă, oamenii legii au găsit şi 

un câine, rasa Amstaff, fără botniţă, 

lesă, fi ind astfel încălcate prevederile 

art. 15, anexă la OMS 119/2014. 

Pentru cele constatate, numita F.I.D 

a fost sancţionată contravenţional 

cu 1.800 de lei, în conformitate cu 

prevederile Legii 24/2007 şi ale HCL 

260/2018, şi s-a dispus măsura de 

desfi inţare a construcţiilor de pe 

spaţiul verde şi aducerea terenului 

la starea iniţială.  . T.M. 

Ce şcoli încep 
cursurile 
pe scenariul 
roşu 

REABILITARE . Conform 

Inspectoratului Şcolar, pe 14 septembrie, 

dacă va rămâne această dată pentru 

revenirea elevilor în bănci, cinci unităţi 

de învăţământ din municipiul Galaţi vor 

debuta anul şcolar pe scenariul roşu. Şi 

asta nu din cauza situaţiei epidemiologi-

ce, ci pentru că în respectivele şcoli sunt 

lucrări de reabilitare. Este vorba despre 

Şcoala Gimnazială „Mihail Sadoveanu“, 

Şcoala Gimnazială „Grigore Teologul“, 

Colegiul de Transporturi Auto ”Traian 

Vuia”, Şcoala Postliceală „Carol Davila“ şi 

Şcoala Postliceală Coman. . T.M.

Nr. Unitatea de învăţământ Promovabilitate

1 Colegiul Naţional „V. Alecsandri“ 100%

2 Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“ 100%

3 Liceul de Arte „D. Cuclin“ 81,82%

4 Colegiul Naţional „C. Hogaş“ 78,57%

5 Liceul Teoretic „Mircea Eliade“ 76,92% 

6 Colegiul Naţional „Spiru Haret“ 66,67%

7 Colegiul Economic „V. Madgearu“ 66,67%

8 Liceul Teoretic „E. Racoviţă“ 62,50%

9 Liceul cu Program Sportiv 59,46%

10 Liceul Particular „Marin Coman“ 55,56%

11 Liceul Teoretic „Dunărea“ 53,85% 

12 Colegiul Naţional „M. Kogălniceanu“ 50,00%

13 Liceul Tehnologic din Bereşti 42,11%

14 Liceul Tehnologic din T. Vladimirescu 38,46% 

15 Liceul „Dumitru Moţoc“ 37,29%

16 Liceul Tehnologic „Elena Caragiani“ 34,92% 

17 Liceul Tehnologic din Cudalbi 33,33%

18 Liceul Tehnologic din Corod 33,33%

19 Liceul „Elena Doamna“ 31.91% 

20 Liceul Teoretic „Sf. Maria“ 31,82%

21 Colegiul Agricol Tecuci 31,17%

22 Liceul Tehnologic „Ov. Caledoniu“ 30,56%

23 Liceul Tehnologic „Anghel Saligny“ 29,03%

24 Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu“ 26,67%

25 Seminarul Ortodox 22,22%

26 Liceul Tehnologic din Pechea 22,22% 

27 Liceul Tehnologic din Tg.Bujor 20,00% 

28 Liceul Transporturi Auto 19,23%

29 Liceul Tehnologic „Paul Dimo“ 18,64% 

30 Liceul Tehnologic „Carol I“ CFR 17,50% 

31 Liceul Tehnologic  de Marină 16,67%

32 Liceul Tehnologic „Radu Negru“ 14,53%

Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galați, Ɵ raj 2560
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ia 1.150 de cazuri noi 
şi 43 de decese 
în ultimele 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până 

pe 6 septembrie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

95.014 cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID – 19). 40.307 pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi și 12.228 

de pacienţi asimptomatici au 

fost externaţi la 10 zile după 

depistare.   

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 1.150 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2. În urma re-
testării pacienților care erau deja 
pozitivi, 431 de persoane au fost 
reconfi rmate. Până acum, 3.893 
de persoane diagnosticate cu 
infecție cu COVID-19 au decedat. 

În intervalul 05.09.2020 (10,00) – 
06.09.2020 (10,00) au fost înregis-
trate 43 de decese (24 bărbați și 19 
femei). Dintre acestea, trei decese 
au fost înregistrate la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, patru decese 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 14 
decese la categoria de vârstă 60-69 
ani, nouă decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 13 decese la ca-
tegoria de peste 80 de ani. 40 din-
tre decesele înregistrate sunt ale 

unor pacienți care au prezentat 
comorbidități, un pacient decedat 
nu a prezentat comorbidități, iar 
pentru doi pacienți decedați nu au 
fost raportate comorbidități până 
în prezent.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
7.287. Dintre acestea, 474 sunt in-
ternate în secțiile de Terapie In-
tensivă.  Până la această dată, la 

nivel național, au fost prelucrate 
1.938.491 de teste. Dintre acestea, 
14.871 au fost efectuate în ultime-
le 24 de ore. 

Pe teritoriul României, 9.675 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
5.922 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea,  35.130 de persoane se afl ă în 
carantină la domiciliu, iar în ca-
rantină instituționalizată se afl ă 
45 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, polițiștii 
și jandarmii au aplicat, în ulti-
mele 24 de ore, 984 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
378.900 de lei, și au constatat o 
infracțiune pentru zădărnicirea 
combaterii bolilor. ,

DUPĂ CE AU FOST FĂCUTE 14.871 DE TESTE  .  COVID

PUBLICITATE
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din sportul 
gălăţean

FOTBAL. S-a dat startul meciu-

rilor primului eşalon de fotbal feminin. 

Echipa gălăţeană, FC Universitatea, 

vicecampioana ediţiei trecute, a păşit 

cu dreptul în noul sezon, obţinând o 

victorie spectaculoasă, în deplasa-

re, la Selena Constanţa. Succesul, 

cu 1-0, s-a conturat foarte repede, 

autoarea fi ind Tabita Croitoru, care 

a marcat golul victoriei în minutul 

10. În etapa viitoare, gălăţencele vor 

evolua pe teren propriu, în compania 

multiplei campioane „U”  Olimpia 

Cluj. Vom reveni cu amănunte.

ALEGERI. Peste două săptă-

mâni, pe 21 septembrie, va avea loc 

adunarea de alegeri la vârful Federa-

ţiei Române de Badminton. Sportivii 

gălăţeni vor fi  reprezentaţi de Dorel 

Badiu, preşedintele Clubului Siderur-

gistul şi antrenor la acelaşi club, plus 

CS Universitatea.  

ARBITRAJ. La meciul din 

weekend dintre Turris Tg. Măgurele 

şi Metaloglobus Bucureşti au ofi ciat 

şi trei gălăţeni: Eduard Ioniţă a fost al 

patrulea arbitru, alături de cuplul de 

asistenţi Daniel Vlase – Florian Vişan.

SELECŢIE. Clubul Munici-

pal de Rugby organizează selecţii 

pentru copii, băieţi şi fete, cu vârste 

de la 6 ani. Selecţiile au loc, de luni 

până vineri, la Stadionul „Municipal“ 

(de lângă Autogară), de la orele 9,30 

şi 17,00. Selecţia este coordonată 

de antrenorii Viorel, Marius şi Dorian 

Secuianu.   .

„Studentele”,  
debut 
spectaculos 
în deplasare

naţionala
Goana după puncte în Austria

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

România a jucat bine cu Irlan-
da de Nord (scor 1-1), dar n-a scos 
decât un punct, după ce a avut 
şi om în plus pe teren mai bine 
de o repriză. Pentru a obţine ca-
lifi carea în faza următoare a Li-
gii Naţiunilor, România trebuie 
să câştige grupa, astfel că nu-şi 
permite să piardă în Austria. Me-
ciul cu Naţionala Austriei se va 
juca în această seară, de la 21,45, 
la Klagenfurt, în direct la ProTV. 
Austria a debutat cu brio în aceas-
tă ediţie a Ligii Naţiunilor, cu un 
succes, scor 2-1, pe terenul Norve-
giei.   După ce a impresionat cu o 
formulă de joc ofensivă în jocul 

cu Irlanda de Nord, selecţionerul 
Mirel Rădoi a declarat că nu va 
face rabat de la principiile sale de 
joc nici la următoarea partidă.

„ Mergem în Austria să jucăm 
fotbal, să câştigăm puncte, nu 
avem de ce să mergem cu teamă. 
Ne jucăm şansa şi vedem ce va fi . 

A fost o mare neşansă cu Irlanda 
de Nord, consider că meritam să 
câştigăm jocul chiar la scor” , a 
spus Rădoi.

În celălalt meci al grupei, Ir-
landa de Nord va juca pe teren 
propriu cu Norvegia. De aseme-
nea, tot în această seară, se vor 
mai disputa alte şase partide 
din Liga Naţiunilor: Bosnia – 
Polonia, Olanda – Italia, Cehia 
– Scoţia, Israel – Slovacia, Ka-
zakhstan – Bulgaria şi Albania 
– Lituania. De menţionat că 
partida dintre Cehia şi Scoţia 
se af lă sub semnul incertitu-
dinii, după ce doi membri ai 
delegaţiei Naţionalei Cehiei au 
fost testaţi pozitiv cu coronavi-
rus. .

Cristi Manea, 
transferat 
defi nitiv 
la CFR Cluj

Oţelul a intrat în linie                                       
dreaptă pentru promovarea 
în liga secundă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roş-alb-albastră a 

învins-o categoric, scor 9-0, 

pe colega de serie, Avântul 

Valea Mărului, în ultima partidă 

amicală înaintea startului de 

campionat 

Gândurile de promovare în 
curtea Oţelului par să fi e mai 
îndreptăţite ca niciodată în acest 
sezon, după ce patru dintre foş-
tii jucători care au evoluat pentru 
gruparea gălăţeană în trecut, în 
prima ligă, au venit acasă pentru 
a pune umărul la îndeplinirea 
obiectivului. Este vorba de Sîr-
ghi, Popescu, Gavrilă şi Neagu. 
Doar primii doi au fost pe teren 
în amicalul câştigat, sâmbătă 
dimineaţă, scor 9-0, cu Avântul 
Valea Mărului. Au marcat numai 
atacanţii pentru trupa pregătită 
de Petre Grigoraş: Matei de cinci 
ori, Cârjan de trei şi Ţicămucă. 

 Iată primul unsprezece folo-
sit de Grigoraş la ultimul amical 
al verii: Dinu – Stancu, Sîrghi, 
Ghiocel, Popescu – Iani, Cireş, 
Petrache – Răducan, Matei, Nica. 
Au mai intrat în repriza a doua: 
Ursu, Farcaş, Sevastian, Manău, 
Crihană, Dobre, Ghinea, Ţicămu-
că, Alecu şi Cârjan. Ca noutate, 
Petrache, sosit de la Chiscani, 
a fost folosit titular ca jucător 
eligibil Under 19. Este al doilea 

succes obţinut de Oţelul în par-
tidele de verifi care, după 2-0 cu 
Sportul Chiscani. De asemenea, 
Oţelul a înregistrat şi un eşec în 
jocurile de verifi care, scor 1-3, cu 
Dacia Unirea Brăila, meci care a 
dus la schimbarea antrenorului 
principal.

 Reziliere cu Adăscăliţei 
După ce au tot venit jucători 

pe bandă rulantă, ofi cialii clubu-
lui încep să mai şi renunţe la câţi-
va, conform cerinţelor antreno-
rului. Cea mai sonoră despărţire 
ar putea fi  de Răzvan Adăscăliţei, 

sosit în această vară la gruparea 
gălăţeană, dar care pare să nu-şi 
fi  găsit locul în formula de joc a 
lui Petre Grigoraş. De asemenea, 
s-a renunţat, de comun acord, la 
mijlocaşul Andrei Bordieanu. Pe 
lângă cei doi, Filip Dima ar putea 
să fi e împrumutat la o altă echi-
pă din liga a treia pentru a putea 
prinde mai multe minute.

 Oţelul debutează la 
Rm. Sărat, Valea Mărului 
cu Brăila 

Noul sezon al Ligii a III-a va 
debuta la sfârşitul săptămânii, 

sâmbătă, 12 septembrie. Oţelul 
va avea de jucat în deplasare cu 
CSM Rm. Sărat, o amintire mai 
puţin plăcută din sezoanele 
trecute când a reuşit contraper-
formanţa să piardă acolo punc-
te importante în lupta pentru 
promovare. Avântul Valea Mă-
rului va debuta în noul sezon cu 
Dacia Unirea Brăila, o preten-
dentă la promovare, pe teren 
propriu. Cea de-a treia echipă 
din Seria a II-a, Sporting Lieşti, 
va juca în prima etapă pe te-
renul nou-promovatei Sportul 
Chiscani. .

SE APROPIE NOUL SEZON  .  FOTBAL

ANUNŢ . Cristi Manea, triplu campion 

în Liga 1 cu CFR Cluj, s-a transferat defi nitiv 

la formaţia antrenată de Dan Petrescu, potrivit 

unui anunţ pe pagina de Facebook a clubului 

clujean. Fundaşul dreapta de 23 de ani o pă-

răseşte pe Apollon Limassol la cinci ani după 

ce a plecat de la Viitorul în Cipru, în 2015. 

Cristi Manea a fost împrumutat pe rând la 

Mouscron (2015-2017), CFR Cluj (2017-2019), 

FCSB (septembrie 2019 – ianuarie 2020) şi din 

nou CFR Cluj (ianuarie-august 2020).   Ofi cialii 

clubului, dar şi fanii, sunt foarte încântaţi de 

transfer, urându-i jucătorului cât mai multe 

realizări în tricoul “alb-vişiniu”. . A. Spânu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 11 candidaţi îşi 

doresc voturile noastre pentru 

a ajunge în fotoliul de primar al 

municipiului Galaţi. Puţini dintre 

ei şi-au făcut publice CV-urile, cei 

mai mulţi preferând să-şi prezinte 

biografi i romanţate, dar sumare. 

Unii se afl ă la prima candidatură, 

alţii sunt deja experimentaţi în 

victorii şi înfrângeri electorale. 

Pentru a putea să-i judecaţi mai 

bine, vă prezentăm astăzi ceea 

ce am putut afl a despre cei 11 

candidaţi la Primăria municipiului 

Galaţi, în ordinea în care îi veţi 

găsi pe buletinul de vot.

Ionuţ-Florin Pucheanu
În vârstă de 39 de ani, de pro-

fesie jurist, primarul Ionuţ-Flo-
rin Pucheanu este candidatul 
PSD la Primăria oraşului. În iu-
nie 2016, când era ales cu 23.378 
de voturi (25,10 la sută) primar 
al Galaţiului, ocupa, de trei ani, 
funcţia de director general al 
Serviciului Public Ecosal. Era 
preşedintele organizaţiei muni-
cipale de tineret a PSD Galaţi, 
în condiţiile în care intrase în 
politică în 2008. Astăzi este pre-
şedinte executiv al municipalei 
PSD Galaţi şi vicepreşedinte 
regional. O ascensiune politi-
că fulminantă, dublată de una 
administrativă!

Absolvent al Facultăţii de Drept 
a Universității „Nicolae Titulescu” 
din București, Pucheanu a urmat 
studii postuniversitare în cadrul 
Institutului Diplomatic Român 
şi susţine că, înainte de intra în 
administraţia locală, şi-a condus 
propria afacere. În octombrie 
2012, a devenit unul dintre con-
silierii primarului Marius Stan, 
iar în primăvara anului 2013 a 
devenit mai întâi interimar, apoi, 
prin concurs, director al Ecosal, 
funcţie din care s-a autosuspendat 
când a devenit primar.

Cătălin Cristache
Deputatul Cătălin Cristache 

are 42 de ani, este de profesie ingi-

ner, şi candidează pentru a doua 
oară din partea PMP la Primă-
ria Galaţi. În iunie 2016, aceeaşi 
candidatură i-a adus doar 4.315 
voturi (4,63 la sută). A obţinut, 
în schimb, mandatul de consili-
er judeţean, la care a renunţat în 
decembrie 2016, când a devenit 
parlamentar.

Absolvent al Facultăţii de Nave 
şi Inginerie Electrică din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
director al Reprezentanţei Galaţi 
a Registrului Auto Român în pe-
rioada 2009 -2014, Cristache are 
un trecut politic bogat. A activat, 
în timpul studenţiei, la PSD, dar 
susţine că nu a semnat o adeziune 
la acest partid.  >

www.viata-libera.ro
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Trecutul celor 
11 candidaţi la 
Primăria Galaţiului 

Totul sau nimic 
ori cu “plasă 
de siguranţă”

În mod tradiţional, 

misiunea candidatului 

politic la Primărie este şi 

aceea de “locomotivă” 

pentru candidaţii de 

partid la Consiliul 

Local, motiv pentru 

care este pus în fruntea 

listei. Nu întotdeauna, 

însă. De pildă, acum 

patru ani, PSD afi rma 

că Ionuţ Pucheanu 

candidează “fără plasă de 

siguranţă”, nefi ind pe lista 

candidaţilor la Consiliul 

Local. Acum, însă, 

Pucheanu este cap de 

listă pentru aspiranţii PSD 

la Consiliul Local. Aşa 

cum este Cristian Dima 

pentru lista candidaţilor 

ALDE, Marius Stan pentru 

lista Pro România, Picu 

Apostol Roman pentru 

PPU (s-l), Adriana-Elena 

Tudor pentru AUR şi 

Ştefan Baltă pentru PER.

Cătălin Cristache 

este pe locul nouă al 

listei candidaţilor PMP la 

Consiliul Local, Emanuel 

Olaru - pe locul trei al 

listei Re:Start România, 

iar Andrei Velea - pe 

locul şapte al listei PACT. 

Excepţie face Bogdan 

Rodeanu, care nu apare 

deloc pe lista candidaţilor 

USR PLUS la Consiliul 

Local.

u Ionuţ-Florin Pucheanu Cătălin Cristache u Cristian Dima u

Marius Stan u Picu Apostol Roman u Adriana-Elena Tudor u
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A fost membru al PC Galaţi, apoi, 
din 2008, membru PDL Galați, for-
maţiune pe lista căreia a câştigat, 
în 2012, un mandat de consilier lo-
cal. Nu l-a dus la bun sfârşit, pentru 
că în 2013 a fost exclus din partid. 
În 2013, a devenit membru şi apoi 
preşedintele organizaţiei judeţe-
ne a PMP Galaţi, iar din 2015 este 
vicepreședinte - coordonator zonal 
al partidului.

Cristian Dima
Candidatul ALDE la Primăria 

Galaţi este preşedintele organizaţi-
ei judeţene, Cristian Dima, în vârstă 
de 53 de ani, de profesie economist. 
După ce s-a remarcat în mediul de 
afaceri, Dima a câştigat primul 
mandat de consilier local în iunie 
2012. În septembrie 2014, graţie 
OUG nr. 55, care le-a permis aleşi-
lor locali să-şi schimbe partidul fără 
a-şi pierde mandatul, Dima a trecut 
la PLR, formaţiune care, prin unirea 
cu PC, s-a transformat în ALDE.

În perioada mai-noiembrie 2015, 
Dima a fost consilier pe probleme de 
mediu şi acvacultură al ministrului 
Mediului din Guvernul Ponta. În iu-
nie 2016, a câştigat un nou mandat 
de consilier local, la care a renunţat 
în ianuarie 2017, când a devenit se-
cretar de stat în Ministerul pentru 
Mediul de Afaceri, Comerţ şi An-
treprenoriat, în cadrul Guvernului 
Grindeanu, post pe care l-a ocupat 
până în aprilie acelaşi an. Ultima 
funcţie publică a lui Dima a fost de 
membru în Consiliul de Adminis-
traţie al SC Nuclearelectrica SA (de-
cembrie 2017 – octombrie 2019).

Marius Stan
Veteranul candidaturilor la Pri-

măria Galaţi este Marius Stan, in-
trat acum în competiţie din partea 
Pro România. La 63 de ani, de pro-
fesie inginer (a absolvit Facultatea 
de Metalurgie din cadrul Universi-
tăţii Galaţi) şi ocupaţie antreprenor, 
Stan şi-a clădit o carieră în fotbal 
- mai întâi ca jucător, iar mai apoi 
ca manager - dar şi un zbuciumat 
trecut politic.

În februarie 1992, Stan era pe 
lista candidaţilor PNL la Consiliul 
Local. În toamna anului 2007, a fost 
lansat în cursa pentru Primăria Ga-
laţi din partea Alternativei Ecologi-

ce din România, dar în iunie 2008 
a fost candidatul PNL, obţinând 
17.534 de voturi (18,82 la sută). A 
fost patru ani consilier local PNL. În 
iunie 2012, liberalul Stan, candidat 
USL, a câştigat fotoliul de primar 
cu 59.614 de voturi (48,68 la sută). 
În septembrie 2014, a părăsit PNL 
pentru UNPR. În iunie 2016, UNPR-
istul Stan a pierdut cursa pentru un 
nou mandat de primar cu 19.856 de 
voturi (21,32 la sută). A urmat, în 
decembrie 2016, un nou eşec – can-
didatura la Senat din partea PMP, 
care ar fi  trebuit să fuzioneze cu 
UNPR şi pierderea mandatului de 
consilier local.

Dispărut de pe scena politică, 
Marius Stan a reapărut în ianuarie 
2019 drept candidat la Primărie din 
partea partidului Împreună Pentru 
Moldova. După numeroase apeluri 
de unifi care a dreptei la Galaţi, prin 
desemnarea unui candidat unic la 
Primărie, a trecut de partea stângă 
a eşichierului politic.

Picu Apostol Roman
În vârstă de 52 de ani, de pro-

fesie jurist, Picu Apostol Roman 
este candidatul PPU (social-liberal) 
la Primăria Galaţi, dar continuă să 
ocupe fotoliul de viceprimar al ora-
şului din partea UNPR.

Mentorul său politic este Eugen 
Durbacă. Datorită lui devenea, în 
iunie 2004, consilier local, iar în 
noiembrie acelaşi an, director al 
Centrului Judeţean pentru Protec-
ţia Plantelor, transformat apoi în 
Serviciul Public de Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Jude-
ţului Galaţi. Pentru că noul director 
era „student la Drept” – susţine că a 
absolvit la „Dunărea de Jos” – orga-
nigrama instituţiei a fost „ajustată”, 
stabilindu-se că singurii care au ne-
voie de studii superioare sunt con-
tabilul-şef şi şefi i de birou, directo-
rului general - pus peste directoarea 
în funcţie - fi indu-i sufi ciente studii 
medii. După opt ani, în iulie 2012, 
postul de director i-a fost desfi inţat. 
În martie 2013, când era deja im-
plicat politic în PP-DD, devenea di-
rectorul Cantinei de Ajutor Social, 
susţinut de primarul Marius Stan, 
cu care migra, în 2014, la UNPR.

    În 2016, a câştigat al treilea 
mandat de consilier local şi a deve-

nit viceprimar, cu preţul unei du-
ble trădări a lui Stan: s-a abţinut la 
validarea mandatului de consilier 
local, apoi a cerut constatarea înce-
tării mandatului acestuia, deoarece 
candidase la Senat din partea PMP.

Adriana-Elena Tudor
Adriana-Elena Tudor este candi-

data Alianței pentru Unirea Româ-
nilor la Primăria Galaţi. Conform 
datelor afi şate de Biroul Electoral 
Municipal, este născută în anul 
1966, are profesia de inginer şi ocu-
paţia de director. În prezentările 
electorale candidata afi rmă că este 
absolventă a Facultății de Mașini 
Termice a Universității “Dunărea 
de Jos” Galați, că de 27 de ani lucrea-
ză în mediul privat, iar de 12 ani 
are o funcție de conducere într-o 
multinațională din domeniul IT.

Nu am găsit date din care să re-
iasă că a mai candidat la alegerile 
precedente şi nici că a mai fost im-
plicată politic.

Emanuel Olaru
Candidatul RE:Start România 

la Primăria Galaţi este Emanuel 
OLARU. Conform datelor afi şate 
de Biroul Electoral Municipal, este 
născut în 1967, are profesia de ingi-
ner şi ocupaţia de proiectant. Din 
prezentările electorale afl ăm că 
este inginer mecanic de profesie, 
iar actualmente are propria fi rmă 
de proiectare industrială.

Nu am găsit date din care să re-
iasă că a mai candidat la alegerile 
precedente şi nici că a mai fost im-
plicat politic.

Bogdan-Ionel Rodeanu
Deputatul Bogdan Rodeanu, 

în vârstă de 40 de ani, de profesie 
economist, este candidatul Alianței 
USR PLUS la Primăria Galaţi şi 
unul dintre politicienii care şi-au 
făcut publice atât CV-ul, cât şi bio-
grafi a. Licenţiat în Economie și 
masterand în Strategii și Politici 
Manageriale al Facultății de Științe 
Economice din cadrul Universității 
„Dunărea de Jos”, Rodeanu afi rmă 
că şi-a început cariera în domeniul 
privat, lucrând în managementul 
de proiect, în telecomunicații și 
în dezvoltare. Înainte de a deveni 
parlamentar, cea mai importantă 

funcţie publică deţinută a fost de 
director Direcția Cămine, Cantine 
și Proiecte Studențești - Universi-
tatea „Dunărea de Jos” din Galați 
(2013 –2016).

În iunie 2016, a candidat inde-
pendent la Consiliul Local Galaţi 
şi a obţinut 2.391 de voturi (2,61 la 
sută). În decembrie 2016, a fost ales 
deputat pe listele USR. Este liderul 
organizaţiei judeţene a USR Galaţi, 
iar candidatura la Primărie îi este 
susţinută şi de PNL.

Andrei Velea
Candidatul PACT pentru Ga-

laţi la Primăria oraşului este An-
drei Velea. În vârstă de 40 de ani, 
scriitorul Andrei Velea a urmat 
cursurile Universității „Dunărea de 
Jos”, specializarea cibernetică, sta-
tistică și informatică economică. 
Este economist după diplomă, dar 
şi-a construit o carieră de 17 ani ca 
inginer software, în momentul de 
faţă lucrând pentru o corporație 
multinațională, cel mai mare pro-
ducător de procesoare din lume.

Velea s-a făcut cunoscut prin 
evenimentele literare și civice la 
care a participat activ, marea sa 
pasiune, moştenită de la bunicul 
său, ziaristul Ion Palamiuc, fi ind 
scrisul. Andrei Velea este autorul 
a şase cărţi, alte două aşteptând 
publicarea. Începând cu 2012, este 
membru al Uniunii Scriitorilor din 
România, fi liala Sud-Est. Nu este 
la prima experienţă politică, fi ind 
implicat şi în Forţa Civică, unde în 
2014 era unul dintre vicepreşedinţii 
fi lialei gălăţene.

Ştefan Baltă
În vârstă de 38 de ani, Şte-

fan Baltă este candidatul PER la 
Primăria Galaţi. În prezent, este 
conferențiar doctor inginer în do-
meniul protecției mediului, direc-
tor al Departamentului de Ingineria 
mediului și securității în industrie, 
din cadrul Facultăţii de Inginerie a 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Cea mai importantă funcţie 
publică deţinută a fost de prorector 
al Universităţii „Dunărea de Jos” 
(2016-2019), funcţie din care a demi-
sionat, la fi nele anului trecut, fi ind 
implicat în mai multe scandaluri 
legate de alegerea rectorului.

    Candidatul se declară acum 
un „liberal ecologist, în condiţiile 
în care a intrat în PNL Galaţi în 
februarie 2018, iar în iulie acelaşi 
an, când ocupa deja funcţia de vi-
cepreşedinte, declara că va candida 
la Primăria Galaţi, dacă partidul 
i-o va cere. Câteva zile mai târziu, 
era numit preşedinte interimar al 
organizaţiei municipale PNL Galaţi, 
funcţie din care a demisionat în 
decembrie 2018, din cauza relaţiei 
încordate cu liderul organizaţiei 
judeţene de partid.

Daniela-Simona Vreme
Daniela-Simona Vreme candi-

dează independent la Primăria Ga-
laţi. Va împlini 36 de ani şi, după 
cum se prezintă pe site-ul de can-
didat, este de profesie economist, 
expert contabil şi jurist, activând 
ca director economic la o fi rmă 
privată din Galaţi.

În iunie 2016, a primit 3.290 de 
voturi (3,53 la sută) candidând in-
dependent la Primăria Galaţi şi a 
câştigat un mandat de consilier lo-
cal independent cu 4.027 de voturi 
(4,39 la sută).

Independenta Vreme are, însă, 
un trecut politic. În iunie 2012 a 
câştigat un mandat de consilier ju-
deţean candidând pe listele PP-DD. 
În toamna anului 2014, a preluat 
conducerea organizaţiei judeţene a 
partidului după plecarea în masă a 
colegilor săi la UNPR. A fost mem-
bră a partidului lui Dan Diaconescu, 
până la fuziunea acestei formaţiuni 
cu UNPR.  ,,

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Analiză

Emanuel Olaru u Bogdan-Ionel Rodeanu u Andrei Velea u Ştefan Baltă u Daniela-Simona Vreme u
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cronologieologie

septembrie

7

1707 u  Se naşte GEORGES LOUIS 
LECLERC de BUFFON (m. 1788), 
scriitor francez.
1739  u Tratatul de pace de la 
Belgrad care încheie războiul dintre 
Austria şi Imperiul Otoman (1736-
1739). Oltenia revenea la Ţara 
Românească.
1902 u Se naşte ŞERBAN 
CIOCULESCU (m. 1988), critic, 
istoric literar, memorialist, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu premii ale Uniunii Scriitorilor 
(1972).
1911 u Se naşte, la  Tecuci,
ALEXANDRU BISTRICEANU (m. 
1976), istoric literar, folclorist.
1939  u România se declară neutră în 
conflictul mondial izbucnit la 
1 septembrie, acelaşi an.
1940 u Se încheie, la Craiova, 
Tratatul de frontieră româno - 
bulgar, prin care România este 
nevoită să cedeze Bulgariei cele două 
judeţe din sudul Dobrogei, Durostor 
şi Caliacra [aşa-numitul Cadrilater].   
1943 u Se naşte, la Galaţi, NICOLAE 
EINHORN, pictor, grafician, 
membru al UAP - Filiala Galaţi.  
1960  u Se naşte NICOLAE (NAE) 
CARANFIL, regizor, laureat cu 
Premiul UCIN pentru regie şi pentru 
montaj.
1965 u Se naşte ANGELA 
GHEORGHIU, soprană.
1973 u  Încetează din viaţă 
NICOLAE ARGINTESCU - AMZA
(n. 1904, la Galaţi), poet, critic de 
artă, publicist, traducător.
1993  u Încetează din viaţă EUGEN 
BARBU (n. 1920), prozator, 
dramaturg, eseist, poet, traducător, 
publicist, membru corespondent al 
Academiei Române.   
1994  u Încetează din viaţă JAMES 
CLAVELL (n. 1924), scriitor, 
scenarist, producător englez.
2013 u Încetează din viaţă PETRU 
POANTĂ (n. 1947), critic şi istoric 
literar, eseist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii. 

Luciano Pavarotti 
„cel mai mare 
tenor din lume”
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Luciano Pavarotti (născut 12 

octombrie 1935 - decedat 6 

septembrie 2007) a studiat 

pedagogia la „Scuole della 

Magistrale” din Modena şi 

a fost profesor, timp de doi 

ani, la Şcoala Populară din 

localitate. Ulterior, a urmat studii 

muzicale la Arrigo Pola şi Eltore 

Campogdliani, din Mantua.

Cariera sa muzicală a început 
în anul 1961, pe scena Operei 
Reggio Emilia, cu rolul Rodolfo 
din opera „Boema”, de Puccini. 
În anul 1966, a debutat pe scena 
Scalei din Milano, în „I Capuletti 
ed i Montecci”, de Bellini, iar în 
anul 1968, a interpretat rolul 
lui Rodolfo, în opera „Boema”, 
la Metropolitan, în New York. 
În anul 1986, a cântat pentru 
prima oară pe o scenă din Chi-
na, iar pe 5 mai 1990 şi-a făcut 
debutul la Moscova.

Luciano Pavarotti a fost iniţi-
atorul seriei de spectacole „Pa-
varotti şi prietenii”, organizată 
în scopuri caritabile. A cântat 
alături de voci consacrate apar-
ţinând tuturor genurilor muzi-
cale. Printre prietenii săi de sce-
nă s-au numărat Brajan Adams, 
Jon Bon Jovi, Boyzone, U2, Ma-
riaah Carey, Joe Cocker, Gloria 

Estefan, Elton John ş. a. Luciano 
Pavarotti a jucat şi în fi lmele 
„Yes Giorgio“ şi „Rigoletto”.

A scris/publicat cărţi cu ten-
tă autobiografi că, dintre care 
amintim: „Povestea mea” şi 
„Grandissimo Pavarotti”.

Faima mondială a cunoscut-o 
alături de spaniolii Placido Do-
mingo şi Jose Carreras, în seria 
de concerte „The Three Teno-
res”. Primul asemenea concert 
a fost organizat la Roma, cu 
prilejul fi nalei Campionatului 
Mondial de Fotbal.

În anul 1999, Pavarotti a sus-
ţinut un concert în România, 
organizat cu ocazia eclipsei de 
Soare a mileniului.

În decembrie 2003, s-a căsă-
torit cu fosta lui secretară, Ni-
coletta Mantovani, în vârstă de 
33 de ani. Nicoletta i-a dăruit o 
fată, Alice. Anterior, fusese că-

sătorit cu Adua Veroni, cu care a 
avut trei fi ice: Lorenza, Cristina 
şi Giuliana.

12 octombrie 2005, ziua ce-
lei de-a 70-a aniversări, a marcat 
retragerea lui Luciano Pavarotti 
din viaţa muzicală. Pentru ul-
timul său spectacol, Pavarotti 
a ales o partitură extrem de 
difi cilă, dar sugestivă pentru 
întreaga sa viaţă: „La forza del 
destino”.

Luciano Pavarotti a fost sin-
gurul cântăreţ de operă care a 
vândut mai mult de 100 de mi-
lioane de înregistrări.

Turneul mondial de adio 
„Farewel Tour“, început în anul 
2003, a continuat, totuşi, până 
în anul 2006.

De la dispariţia „marelui Ca-
ruso”, în anul 1921, Luciano Pa-
varotti era considerat „cel mai 
mare tenor al lumii”.  .

repere
După dispariţia „marelui Caruso”

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, ce-

rul va fi  senin. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 32 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va coborî până 

la circa 17 grade Celsius. Şansele de preci-

pitaţii sunt de 10 la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 10 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 763 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 48 la sută.  , surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:37 am

apune

57:33 pm

meteo 7 septembrie România & Europa 

Timişoara

31 1414

Cluj

29 1212

Bucureşti

29 1616

Galaţi

32 1717

Constanţa

26 2020

Braşov

26 1111

Londra

21 99

Paris

23 1010

Madrid

27 1414
Roma

30 1515

Chişinău

32 1414

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u
Artă  Expoziţia artiştilor plastici Tudor 
Şerban şi Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u
Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, “Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi”, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale u  Naturii 
„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii”, „Cuiburile păsărilor 
migratoare”, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România”, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor”, „Pe culmile 
Carpaţilor”. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
sunt singurele secţii care s-au 
deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faceţi o călătorie 

în interes profesional sau de 

afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este exclus să faceţi un drum 

neplanifi cat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu la locul de muncă 

şi în familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Seara s-ar putea să fi ţi invitat la 

prieteni.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi este recomandabil să fi ţi 

deosebit de prudent.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să vă menajaţi 

sănătatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să profi taţi de timpul 

liber pentru a vă odihni.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi irascibil din 

cauza oboselii acumulate în 

ultima perioadă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să se ivească 

ocazia de a porni o afacere 

nouă împreună cu o persoană 

apropiată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult, 

fi indcă sunteţi predispus la 

probleme de sănătate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi avea succes în activităţile 

legate de cămin.

horoscop
7 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 7 SEPTEMBRIE 

remember
Anton Diabelli (1781-1858)

Compozitorul austriac Anton 
Diabelli s-a născut pe data de 
6 septembrie 1781 la Mattsee, 
lângă Salzburg. Şi-a început 
studiile cu tatăl său, apoi a fost 
elev la Colegiul benedictian 
din Michaelbeuren. A cântat la 
Capela din Salzburg, unde l-a 
cunoscut pe Michael Haydn, de 
la care a luat lecţii de muzică. 
Diabelli a compus un număr 
modest de lucrări, ce au inclus 
opereta „Adam in der Klemme”, 
un număr important de 
sonatine, aranjamente pentru 

pian, vioară şi chitară, care 
au făcut parte din repertoriul 
muzicienilor începători. După 
despărţirea de Pietro Cappi, 
Diabelli a lansat o nouă casă 
editorială, pe care a extins-o în 
decursul anilor. În anul 1851, 
s-a retras şi i-a încredinţat-o lui 
Carl Anton Spina.

Celebritatea pe care Diabelli 
a reuşit să o atingă s-a datorat 
mai puţin operelor sale şi mai 
mult lui Beethoven, cel care 
a scris pe tema unuia dintre 
valsurile sale, cel mai important 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

10 CM

88 CM

147 CM

- 8 cm

- 8 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

147 CM

118 CM

106 CM

- 5 cm

- 2 cm

- 2 cm

FURTUNĂ EXTREMĂ
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune - dramă - istoric - thriller, SUA, 2016

Cu: Chris Pine, Casey Affl eck, Ben Foster, Holliday Grainger  u

Pe 18 februarie 1952, o furtună masivă a lovit New England, distrugând 
oraşe de-a lungul Coastei de Est, cu consecinţe dezastruoase asupra 
navelor, inclusiv SS Pendleton, un petrolier T-2 pornit spre Boston, care a 
fost literalmente rupt în două, cu peste 30 de marinari prinşi în interiorul 
pupei ce s-a scufundat rapid. 

07:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Dulciuri

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:25 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Cerbul de Aur

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Einstein: teoria iubirii

Rusia, Dramă
23:15 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal Nations League: 

Austria – România

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Escape Plan: Testul 

suprem (R)

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Fetita mea (R)

Turcia, Dramă
05:00 Fetita mea

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:15 În căutarea adevărului (R)

05:00 Asta-i România! (R)

09:25 Luptând alături de familie

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie

11:10  Şi beţivi şi mincinoşi

SUA, Comedie
12:45 Oameni ca noi

SUA, Dramă
14:40 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie
16:30 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

18:10 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Ori aşa, ori aşa

Spania, Comedie
22:00 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:20 Annabelle 3

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

10:00 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
10:45 Discover Romania

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala (R)

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Primăverii

22:00 Toamna amintirilor (R)

23:10 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
00:10 Cele mai bune intenţii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

ciclu de variaţiuni al său. 
Beethoven a răspuns, astfel, 
propunerii pe care Diabelli o 
lansase mai multor compozitori 
ai epocii, pentru a-şi reabilita 
casa editorială.

S-a stins din viaţă la 7 aprilie 
1858. . V.G.
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Eminesciană

ORIZONTAL: 3) A părăsi o încăpere – Bune la cusut. u

4) Impregnat cu ulei – Atârnă în spânzurătoare – Radu 

Florescu. 5) Preoţia în exprimare populară – Femeie 

care nu crede în cel de sus. 6) Patria şahului – Meşter 

giuvaergiu…de mare valoare. 7) Necesare la ochire! 

– Lucraţi cu îngrijire. 8) Munca de veacuri a plugarilor 

– Animal de povară tibetan. 9) Întins pe pâine…cu gem 

– Haină…la judecată.

VERTICAL: 2) Cuprins de haos! – Formaţiuni pe cer – u

Nelu Lungu. 3) Terasă la casele ţărăneşti – Oferă un 

avantaj din start. 4) Poezii laudative – Cultivatorul unei 

plante tehnice. 5) Suport pentru mâncare în grajd – 

Culoare la cărţi cu romburi roşii. 6) Nuia… ca la ţară 

– Scriitor cunoscut. 7) Dânsa – Sacrifi cat la coridă – 

Cap de bour! 8) Indică o anumită rută de urmat – Are o 

columnă la Roma.

Dicţionar: NOIA.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Matematici aplicate

Legatul 
în pom

Jerpelit

…

…

 Însurăţei

A da după 
deget

Gigant al 
literaturii

Stropitori 
la cadă

Ceea ce 
ne trebuie

Deschisă la 
matematică

Tineri în 
formare

Lăsat rece

Un plus de 
energie (pl.)

Singură!

Alese după 
ureche

Haină 
de postaş

Sumă de 
bani

Luate în 
grup!

Intrarea în 
Tişiţa!

Timp 
de vacanţă!

Ţinute 
la şcoală

Lovitură 
de sufl et

…

Staţiune de 
prost-gust

Întins la mare

Vârf de oţel!

E o stricată

…

Se simt 
la pipăit

Un pic 
de spate…

Cer altfel!

Timpul 
prezent

Cuprinşi de 
milă!

Abis!

Interesat de 
ceva

Tunică!

Bună de 
treabă

E de 
apreciat

2 5 8

7 6

3 9

9 1 7

5 4 2

2 5

6 2

3 9 1

7 4 8

2 1 9 3 6

4 7

3 5

1 5

8

4 3 7

8 2 9

6 4 5

7 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Soțul meu a luat din 
greșeală un paracetamol. Ce 
să fac?
- Dă-i o durere de cap, să nu 
pierzi degeaba medicamentul. 2

- Nu vorbi cu gura plină! 
E lipsă de respect!
- Nu vorbi nici d-ta cu capul 
gol, că e și mai rău.

reţeta zilei
Friptură de 
viţel cu rinichi

u Lupta de toamnă. În-
cepe, de obicei, în primele zi-
le din septembrie și are loc în-
tre două posturi tv, care se 
afl ă, încă de la deschidere, în 
concurență. Este vorba des-
pre Pro Tv și Antena 1, care, în 
ciuda pandemiei de coronavi-
rus, au fi lmat în lunile trecu-
te mai multe emisiuni menite 
să atragă audiența. Bașca, une-
le dintre vedetele participan-
te la aceste emisiuni s-au și in-
fectat cu coronavirus și au fost 
nevoite să stea în spitale sau 
în izolare, ceea ce a dus la sus-
pendarea fi lmărilor, așa cum 
s-a întâmplat, de exemplu, cu 
emisiunea ”Te cunosc de un-
deva”. Până la urmă totul s-a 
terminat cu bine, iar fi lmări-
le s-au reluat după ce vedete-
le au fi nalizat perioada de izo-
lare, așa că emisiunea este ga-
ta să revină pe sticlă. La fel de 
pregătite sunt și emisiunile de 
la Pro Tv, care fi e a schimbat 
formatul emisiunilor deveni-
te celebre, precum ”Ferma”, fi e 
a adus show-uri noi, precum 
„Mask singer”, care înlocuiește 
„Vocea României”. Așadar, fi e 
că vorbim despre emisiuni cu-
linare, despre show-uri de ta-
lente sau despre înfruntări pe 
talentele vedetelor, lupta pen-
tru audiență a celor două pos-
turi de televiziune va fi  mană 
cerească pentru românii care 
sunt încă obligați să își petrea-
că foarte mult timp în proprii-
le locuințe. .

Gh. GurăuGh. Gurău

tv
mania
Spectacole 
pentru stat 
în casă

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE.  1,500 kg carne, 1 lingură 

untură, sare.

MOD DE PREPARARE. Se alege o buca-

tă de carne cu rinichi. Se desprinde rinichiul, scoţând 

grăsimea dimprejur. Se desfac oasele, iar carnea se 

bate uşor cu latul unui satâr. Se întinde carnea pe 

fund, se aşază rinichiul la loc, se dă puţină sare, se 

rulează carnea în jurul rinichiului şi se înveleşte totul 

într-o fâşie subţire de grăsime scoasă de la rinichi. Se 

leagă cu aţă. Se pune într-o tavă la cuptor cu o lingu-

ră de untură, pentru o oră şi jumătate. Se serveşte cu 

macaroane,  cartofi  sau cu diferite zarzavaturi. Sosul 

se strecoară şi se serveşte în sosieră.  . P.V.O.

Maici!

Cură de lup

Nu-i totuna

Tona de 
cartofi !

La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,

afl aţi continuarea versurilor din „Ai noştri tineri”)

„Ai noştri tineri la Paris învaţă,

La gât cravata cum se leagă,nodul,

……………………………………..
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MOLOZUL 

NU SE ARUNCĂ 

LA CONTAINER
SANCŢIUNE. Poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat 

că numitul S.I. a abandonat 

deşeuri provenite din construcţii 

în containerele destinate colectării 

deşeurilor menajere. > pag. 03

ŞI-A FĂCUT LOC 

DE DISTRACŢIE 

LÂNGĂ BLOC
SESIZARE. În timpul 

verifi cărilor efectuate în vederea 

soluţionării unei sesizări, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului de 

Protecţie a Mediului au constatat că 

numita F.I.D. a ocupat ilegal spaţiul 

verde. > pag. 05

Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii 
şi-a redeschis expoziţiile

ÎN CONDIŢII DE DISTANŢARE SOCIALĂ  .  RELAXARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă” 

Galaţi a redeschis pentru 

public spaţiile interioare de 

vizitare, respectiv Secţia Muzeu, 

Secţia Acvariu şi Observatorul 

Astronomic (doar pentru 

observaţii de zi). Din motive 

care ţin de asigurarea sănătăţii 

vizitatorilor, accesul la Planetariu 

şi la observaţiile astronomice 

de noapte încă nu va fi  permis 

publicului. 

Pe parcursul vizitei, gălăţenii 
trebuie să respecte măsuri pri-
vind prevenirea răspândirii no-
ului coronavirus. Accesul în clă-
direa Complexului Muzeal se va 
face pe la parter, folosind fl uxuri 
separate pe sensurile de intrare/
ieşire. Accesul persoanelor se va 
face prin zonele de dezinfecta-
re afl ate la intrarea în clădirea 
muzeului, unde există covoare 
cu dezinfectant şi recipiente cu 
dezinfectant pentru mâini.De 
asemenea, vizitatorii au obliga-

ţia să poarte mască. Accesul este 
permis în grupuri de maximum 
trei persoane (exceptate fi ind 
familiile cu doi sau mai mulţi 
copii). În timpul vizitei, precum 
şi în timpul aşteptării pentru 
accesul în clădirea Complexului 
Muzeal, este obligatorie păstra-
rea unei distanţe de doi metri 
faţă de alţi vizitatori şi faţă de 
personalul instituţiei. Numărul 
maxim acceptat de vizitatori si-
multani în clădirea Complexu-
lui Muzeal este de 50, iar durata 
maximă de vizită a expoziţiilor 

din clădirea Complexului Muze-
al nu trebuie să depăşească 30 
de minute, pentru a permite şi 
altor persoane accesul, în timp 
rezonabil.

De asemenea, reprezentanţii 
muzeului aduc la cunoştinţă că, 
în cadrul expoziţiilor, nu vor fi  
disponibile sistemele de informa-
re interactive de tip multi-touch 
(tablete, monitoare, mese, pano-
uri) sau de realitate virtuală; nu 
se vor organiza vernisaje, vizite 
ghidate şi programe educative pe 
perioada pandemiei.

La casa de bilete, vizitatorii 
sunt obligaţi să respecte mă-
surile în vigoare privind dis-
tanţarea socială şi prevenirea 
răspândirii noului coronavirus 
– păstrarea distanţei minime de 
1,5 metri, purtarea măştilor şi a 
mănuşilor. 

Programul de vizitare, pen-
tru secţiile Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan An-
gheluţă” Galaţi, este următorul: 
miercuri, joi şi vineri de la 10,00 
la 18,00; iar sâmbătă şi duminică, 
de la 10,00  la 19,00. .

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 luni

7 - 12 sept 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 sept 2020

36
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